
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N.               56 
 
 
Data   21.09.2016 

OGGETTO: Riserva Naturale Speciale Grotte di Pietrasecca. 
Affidamento servizio alla Soc. Coop. Majambiente S.C. arl per attività di 
accompagnamento in grotta  per la Festa della Riserva delle Grotte di 
Pietrasecca, 2^ edizione. CIG: ZCA1B477B8 

 
L'anno  duemilasedici  il giorno  ventuno  del mese di  Settembre  nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro-
tempore del Servizio Urbanistico e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

 con deliberazione di G.C. n. 17  del 26/02/2016 è stata trasferita la gestione e l’intera 
responsabilità dei procedimenti inerenti la “Riserva Naturale Speciale Grotte di Pietrasecca” 
dal Servizio Tecnico al  Servizio Urbanistico;  

 con deliberazione di C. C. n. 17 del 25.05.2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2016-2018; 

 
Considerato che l’Ente gestisce anche turisticamente la Riserva Naturale Speciale Grotte di 
Pietrasecca; 
Richiamata la determinazione del S.U. n. 40 del 02.08.2016, con la quale è stato affidato alla 
Società Cooperativa Majambiente S.C. arl con sede in Caramanico Terme in Via del Vivaio - P.I. 
01379210683, il servizio di accompagnamento in grotta per n. 50 giornate al fine di porre in essere 
soluzioni di continuità nella gestione delle grotte, per un importo stimato pari ad  € 12.500,00 IVA 
esente ai sensi del DPR 633/72 art. 10 c. 22, 
Visto la nota inviata dalla suddetta società, prot. 8816 del 21/09/2016, con la quale ha trasmesso il  
preventivo in previsione di un notevole afflusso di visitatori  in occasione della 2^ edizione della 
Festa della Riserva delle Grotte di Pietrasecca, che si terrà nella giornata di domenica 25 settembre 
2016 al fine di offrire un servizio guida qualificato;  
Considerato che nel preventivo sono previste le seguenti attività di seguito elencate per un costo 
totale di € 650,000 esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 12 DPR 633/72: 

 dimostrazione teorica/pratica della progressione su corda il tutto utilizzando gli standard di 
sicurezza previsti in tali occasioni mettendo a disposizione n. 30 caschi (completi d'impianto 
d'illuminazione), corde, imbragature, moschettoni, etc., con ulteriore personale da impiegare 
nei modi che seguono: 

 una guida con relativo accompagnatore da utilizzare esclusivamente per il percorso L2; 
 una guida con relativo personale di supporto (n. 3 speleologi) per le attività intrattenimento 

esterno; 
Dato atto di aver proceduto a specifica negoziazione, mediante la quale è stato accettato 
dall’offerente il compenso ridotto di  € 600,00  comprensivo anche della  fornitura di un congruo 
numero di stivaloni e quanto altro necessario per le progressioni in grotta in presenza di guadi;  
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



a) il fine che il contratto intende perseguire il servizio di accompagnamento in grotta all’interno 
della Riserva Naturale Regionale delle Grotte di Pietrasecca; 

b) le modalità di scelta del contraente, data l’urgenza e l’esiguità dell’importo, è individuata  ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, (affidamento diretto) 

c) la forma contrattuale sarà quella della sottoscrizione del preventivo / foglio d’ordine; 
Precisato che le convenzioni Consip, di cui alla legge 488/99, come modificata dalla legge n. 
191/2004 non contemplano la fornitura dei servizi suddetti e che non è possibile rivolgersi al MEPA 
o qualsiasi altro catalogo di negoziazione elettronica; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare alla Società Cooperativa Majambiente S.C. arl con sede in Caramanico Terme in Via 
del Vivaio - P.I. 01379210683, il servizio di accompagnamento in grotta visitatori in occasione 
della 2^ edizione della Festa della Riserva delle Grotte di Pietrasecca, che si terrà nella giornata di 
domenica 25 settembre 2016, per un importo stimato pari ad  € 600,00 IVA esente ai sensi del DPR 
633/72 art. 10 c. 22; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 12 DPR 633/72 le attività di accompagnamento 
all’interno delle aree protette sono esenti dall’applicazione IVA pertanto l’importo sopra richiamato 
corrisponde all’impegno totale assunto. 
Di imputare la spesa di € 600,00# al capitolo 17307 contabilizzati alla Missione 9  Programma 2, 
con imputazione all’esercizio 2016, anno in cui la prestazione sarà esigibile; 
Di dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità 
contributiva (DURC) della predetta impresa; 
Di  dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di 
conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 
e ss. mm.; 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE : 
(x) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi; 
 
( ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio On Line ; 
 
( ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
 
(x) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
 
(x) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è ing. Quinto 
D’Andrea Responsabile del Servizio Urbanistico .                           
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO 

                                                                                          F.to  ing. Quinto D’Andrea 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 
 
Visto di regolarità contabile: Impegno n. 15982 del  23/09/2016 
  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì  23/09/2016 
 
                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      F.to  D.ssa A.M. D’Andrea 
 
                                                                            
                                                                          
 
 
 
 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi 11/10/2016: 
 
 
x  All'Albo Pretorio On Line 
 
x  Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO 

F.to  ing. Quinto D’Andrea 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                               IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                            _________________ 
 
 

 
 
 
 
 

 
Prot. n. 9518  del  11/10/2016 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 


